1

 衛生福利部中央健康保險署高屏業務組

高屏區中醫門診總額 111年第二次共管會議會議紀錄

時    間：111年 9 月 8日(星期四)14時 00分

地    點：本組 7樓第一會議室

主    席：林組長淑華、陳主任委員俊龍            紀錄：李昀融

出席人員：

中醫門診醫療服務審查執行會高屏區分會：陳主任委員俊龍(現任

高雄市中醫師公會理事長)、盤副主任委員志瑋(現任大高雄中

醫師公會理事長)、陳副主任委員啓禎(現任屏東縣中醫師公會

理事長)、執行長郭哲彰、審查醫藥專家召集人黃文局、輔導組

組長王英名、醫療品質組組長林博彥、醫務管理組組長徐榮

澤、醫療宣導組組長蘇建興、資訊組組長顏旭村、秘書組組長

趙翰林

衛生福利部中央健康保險署高屏業務組：林組長淑華、謝簡任視

察明雪、林科長惠英(陳視察惠玲代)、李科長金秀、張複核專

員慧娟、詹複核專員雪娥

列席人員：

中醫門診醫療服務審查執行會：楊副主任委員啟聖、張副執行長

兆輝、蔡委員金川(請假)

中醫門診醫療服務審查執行會高屏區分會會務人員：楊蓁婷

衛生福利部中央健康保險署高屏業務組：吳建昌、黃晧綱、陳美

娟、吳孜威(請假)、李昀融、廖子喬、江亭葦(請假)、高菲屏、

陳盈秀、陳淑青(游燕資代)、趙珮君、陳怡伶(請假)

壹、 主席致詞：(略)

貳、 宣讀前次會議決議辦理情形： (略)

參、 報告事項：

中執會高屏區分會報告：111 年 4 月至 8 月審查意見箱輔導、輔

導醫療院所告知通知單暨健保署移請交付輔導辦理情形。

高屏業務組報告：

1、 費用申報概況：中醫近期點值、111年第 2季費用申報分析、

試辦計畫申報概況、視訊診療分析、C5/健保高費用比排名。

2

2、 近期執行措施：補卡率偏高輔導專案、針傷療程內另申報診

察費、111年 4月-7月行政核減追扣案、職災案件(B6)申報

情形、3項電子化執行成效、重申 111年穩定點值專案。

3、 轉知重要訊息：醫事人員執業執照效期因疫情自動展延一年、

視訊診療注意事項、支付標準-針傷申報規範、民眾申訴樣

態、違規查核案例。

4、 宣導事項：新制部分負擔調整、宣導民眾至健保快易通 APP、

應用 APP查詢人民權益案申請進度。

肆、 討論事項：

提案一                            提案單位：健保署高屏業務組

案由：112年度中醫門診總額共管會議召開時程一案，提請討論。

說明：

一、 現行中醫共管會 6個月召開 1次，必要時得召開臨時會議。

二、 112年預計召開會議日期暫訂如下：

高屏中醫共管會(星期四) 中醫研商議事會議

會議名稱 會議日期 會議名稱 會議日期

第一次 3月 16日 第一次 2月 23日

臨時會 6月 8日 第二次 5月 18日

第二次 9月 7日 第三次 8月 17日

臨時會 12月 14日 第四次 11 月 16日

    臨時會 11 月 30日

三、 前述 112年會議為暫定時間，待 11月 16日本署研商議事會

議確認時間，若有更動於 12月底前另行通知，如遇特殊情事

須變更會議日期時，本業務組亦將儘速告知中執會高屏區分

會，請各委員預留，以利會議順利召開。

四、 出席人員如無法參加會議者，請委託代理人出席。

決議：照案通過。

提案二                            提案單位：健保署高屏業務組

案由：擬研訂「專案抽審案件經專業審查核定後之後續處理方式」，

3

提請討論。

說明：

一、 本組辦理中醫各項專案時，後續有多種處理方式，例如：回

饋錯誤明細給院所檢視自清、逕予核扣、電話輔導或移請分

會輔導等方式。

二、 若涉須經專業審查認定之專案，若採回饋錯誤明細檢視自

清，常有院所全部、部分或不自清等公平性問題。依據全民

健康保險醫療費用申報與核付及醫療服務審查辦法第 22條第

5項規定略以，保險人得與保險醫療服務機構協商，以一定期

間抽取若干月份之審查結果，做為該期間其他月份核減或補

付作業之計算基礎。

三、 考量審查量能有限，未來若涉須經專業審查認定之專案，將

以抽審少量案件，依據前述審查辦法第 22條第 5項規定，以

專業審查結果(件數或金額)核減比例追扣處理，以「針傷療

程內另申報診察費專案」為例(簡報第 21張)，A診所不同主

診斷碼另申報診察費件數 1,393件、459,690點，若專案立抽

20件，送專業審查結果核減 5件，依件數核減比例回推 2年

內另申報之診察費，計算公式為(5/20)*459,690=114,923，

最後核定 A診所在此專案核減 114,923點，核減案件後續可

依申復、爭審程序提行政救濟。

決議：請擬定 SOP操作流程，下次會議提案討論，續案列管。

提案三                            提案單位：健保署高屏業務組

案由：有關高屏區中醫院所執行各項疾病試辦計畫(方案)偏低改善

案，提請討論。

說明：

一、 中醫各項計畫(申報案件分類 22)專款專用，全年經費達 6.83

餘億元，上半年預算執行率僅介於 13~49%(附件 1)。

二、 轄區試辦計畫(方案)執行率偏低，111年第 2季 22案件高屏

4

唯一負成長(-9.9%)，費用占率僅全署之 11.9%，遠低於轄區

應有 16%之規模，分析可能原因為：

1、已報備參與院所未實際執行：計 54家(占 54.5%)(附件 2)。

2、近年來未新增參與計畫(方案)院所及醫師。

3、未積極收案致未能歸類正確申報 22案件。

擬辦：

一、 成立工作小組共同管理：提升照護品質，落實特定疾病保險

對象之照護，分會及業務組共同參與管理。

二、 任務：擬定階段性推動計畫(可依專款費用多寡及收案少之計

畫優先推動，如：住院輔助、癌症整合及提升孕產等 3項計

畫)，研擬策略、計畫目標、成效評估、定期召開會議等。

三、工作小組成員名單建議如下：

項目 中醫疾病試辦計畫(方案)推動小組

小組成員 ※工作小組：

1、分會：蔡明諺部長(高長)、ooo、ooo及楊蓁婷

2、業務組：謝明雪、李金秀、張慧娟、廖子喬

※計畫召集人:

1、 住院輔助計畫(醫院):劉俊廷醫師

2、 癌症整合計畫(診所):郭勇麟院長

3、提升孕產照護計畫(診所):郭哲彰院長

會議日期 工作小組每季(3、6、9、12月)定期會議

會議地點 高屏業務組會議室

會議記錄 Mail通知

決議：照案通過，小組成員確立後，建議擬定更詳細之執行計畫，俾

利有效推動。

伍、 散會：15時 40分

陸、 下次會議日期：112年 3月 16日（星期四）

5

附件 1  全署中醫各項疾病試辦計畫(方案)申報情形

分區
住院

輔助

癌症

整合

孕產

照護

兒童

鼻炎

急症

處置

慢性

腎臟病

照護

機構
合計

分區

占率

臺北 18.77 16.21 4.25 1.17 0.23 4.25 0.58 45.46 15.5%

北區 7.83 11.93 2.91 1.99 0.00 8.43 0.53 33.62 11.5%

中區 58.11 26.38 11.31 2.43 0.11 10.51 1.23 110.07 37.5%

南區 19.97 21.82 11.13 0.73 0.03 5.32 0.63 59.62 20.3%

高屏
15.93

(12.8%)

13.29

(14.4%)

1.25

(4.0%)

1.154

(15.4%)
0.00

3.97

(12.0%)

0.21

(5.8%)
35.81 12.2%

東區 4.05 2.44 0.58 0.02 0.39 0.73 0.53 8.74 3.0%

合計 124.66 92.06 31.43 7.50 0.76 33.20 3.70 293.32 100.0%

全年預算

(百萬)
252.7 245 81 21.6 5 50 28 683.3

執行率 49.3% 37.6% 38.8% 34.7% 15.2% 66.4% 13.2% 42.9%

備註：資料期間自 111年 1月至 6月(費用年月)

附件 2 轄區 111年參與中醫各試辦計畫(方案)及申報家數統計

方案名稱

醫院 診所 合計

參與計

畫家數

申報費

用家數

參與計

畫家數

申報費

用家數

參與計

畫家數

申報費

用家數
未申報

西醫住院病患中醫特定

疾病輔助醫療計畫
17 16 0 0 17 16 1

癌症患者加強照護整合

方案
20 15 35 6 55 21 34

提升孕產照護品質計畫 19 3 32 6 51 9 42

兒童過敏性鼻炎照護試

辦計畫
18 2 53 14 71 16 55

中醫急症處置計畫 6 0   6 0 6

慢性腎臟病門診加強照

護計畫
14 6 31 6 45 12 33

照護機構中醫醫療照護

方案
5 2 2 1 7 3 4

合計 21 19 78 26 99 45 54